
Организация Объединенных Наций  A/C.2/72/SR.19 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

29 November 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-18394 (R) 

*1718394*  
 

Второй комитет 

Краткий отчет о 19-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 18 октября 2017 года, в 10 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-н Юргенсон  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Эстония) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 20 повестки дня: Осуществление решений Конференции Организации 

Объединенных Наций по населенным пунктам и Конференции Организации 

Объединенных Наций по жилью и устойчивому городскому развитию и 

укрепление Программы Организации Объединенных Наций по населенным 

пунктам (ООН-Хабитат) 

 

  



A/C.2/72/SR.19 
 

 

2/16 17-18394 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 

 

Пункт 20 повестки дня: Осуществление решений 

Конференции Организации Объединенных Наций 

по населенным пунктам и Конференции 

Организации Объединенных Наций по жилью и 

устойчивому городскому развитию и укрепление 

Программы Организации Объединенных Наций 

по населенным пунктам (ООН-Хабитат) (A/72/8, 

A/72/311, A/72/360 и A/72/516) 
 

1. Г-н Клос (заместитель Генерального секретаря 

и Директор-исполнитель Программы Организации 

Объединенных Наций по населенным пунктам 

(ООН-Хабитат)), выступая по видеосвязи, представ-

ляет доклад Совета управляющих Программы Орга-

низации Объединенных Наций по населенным пунк-

там (A/72/8); доклад Генерального секретаря об осу-

ществлении решений Конференции Организации 

Объединенных Наций по населенным пунктам и 

Конференции Организации Объединенных Наций по 

жилью и устойчивому городскому развитию и укреп-

лении Программы Организации Объединенных 

Наций по населенным пунктам (ООН-Хабитат) 

(A/72/311); записку Генерального секретаря, препро-

вождающую доклад о скоординированном осу-

ществлении Повестки дня Хабитат; а также записку 

Председателя Генеральной Ассамблеи (A/72/516), 

содержащую резюме по итогам совещания высокого 

уровня по эффективному осуществлению Новой 

программы развития городов и использованию воз-

можностей ООН-Хабитат в этой связи.  

2. Он говорит, что рад возможности выступить в 

Комитете в первую годовщину принятия Новой про-

граммы развития городов. Новая программа разви-

тия городов знаменует собой переход от реагирова-

ния, которое в основном заключалось в исправлении 

ошибок, допущенных в процессе урбанизации, к 

применению инициативного подхода, в соответ-

ствии с которым урбанизация рассматривается как 

инструмент развития. После принятия Новой про-

граммы развития городов ООН-Хабитат, выступаю-

щая в роли координационного центра по вопросам 

устойчивого развития городов и населенных пунктов 

в рамках системы Организации Объединенных 

Наций, продолжает оказывать содействие осуществ-

лению этой программы, расширяя свою оператив-

ную и нормотворческую деятельность в целом ряде 

стран и городов. 

3. В докладе Генерального секретаря (A/72/311) 

содержится резюме мероприятий, реализованных 

ООН-Хабитат в течение отчетного периода на гло-

бальном, региональном, национальном и субнацио-

нальном уровнях. В нем представлена информация о 

деятельности Совета управляющих, обновленная 

информация о мерах по укреплению финансового 

положения, обновленная информация о Конферен-

ции Организации Объединенных Наций по жилью и 

устойчивому городскому развитию (Хабитат III) и 

информация о независимой оценке ООН-Хабитат, 

проведенной Независимой группой высокого уровня 

в целях оценки и повышения эффективности 

ООН-Хабитат.  

4. Документ A/72/516 содержит резюме совеща-

ния высокого уровня по вопросам эффективного 

осуществления Новой программы развития городов 

и роли ООН-Хабитат в этой связи, состоявшегося по 

инициативе Председателя Генеральной Ассамблеи в 

начале сентября 2017 года. В своем вступительном 

заявлении на этом заседании первый заместитель Ге-

нерального секретаря отметила, что урбанизация 

должна стать ключевым направлением работы в об-

ласти развития и что необходимо реформировать си-

стему Организации Объединенных Наций таким об-

разом, чтобы она позволяла живее реагировать на 

потребности городов и правительств и по-новому 

подходить к работе с городскими районами. Она 

также отметила, что реформу ООН-Хабитат следует 

проводить параллельно с работой, направленной на 

повышение согласованности и улучшение взаимо-

действия в рамках Организации Объединенных 

Наций в связи с проблемами развития городского хо-

зяйства. Подавляющее большинство государств-чле-

нов поддержали эту позицию, и, судя по всему, 

вскоре будет достигнут консенсус относительно 

того, что мандаты ООН-Хабитат в оперативной и 

нормотворческой областях нельзя рассматривать в 

отрыве друг от друга. Крайне важно, чтобы государ-

ства-члены достигли консенсуса по вопросу о том, 

каким образом нужно изменить и обновить 

ООН-Хабитат, чтобы более эффективно поддержи-

вать государства-члены и другие заинтересованные 

стороны в осуществлении Новой программы разви-

тия городов и Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года. 

5. После принятия на Конференции Хабитат III 

Новая программа развития городов была одобрена 

всеми государствами-членами в резолюции 71/256 

Генеральной Ассамблеи, озаглавленной «Новая про-

грамма развития городов». Осуществление этого до-

кумента на постоянной основе способствует реали-

зации Повестки дня на период до 2030 года и ее це-

лей в области устойчивого развития, Парижского со-

глашения, принятого в контексте Рамочной конвен-

ции Организации Объединенных Наций об измене-

нии климата, и других глобальных рамочных про-

https://undocs.org/ru/A/72/8
https://undocs.org/ru/A/72/311
https://undocs.org/ru/A/72/360
https://undocs.org/ru/A/72/516
https://undocs.org/ru/A/72/8
https://undocs.org/ru/A/72/311
https://undocs.org/ru/A/72/516
https://undocs.org/ru/A/72/311
https://undocs.org/ru/A/72/516
https://undocs.org/ru/A/RES/71/256


 
A/C.2/72/SR.19 

 

17-18394 3/16 

 

грамм. Важно руководствоваться принципом широ-

кого участия, утвержденным на Хабитат III, по-

скольку устойчивая урбанизация станет возможной 

только в том случае, если в осуществление Новой 

программы развития городов будут вовлечены граж-

дане и государственные органы власти всех уровней. 

В целях содействия осуществлению Программы был 

принят ряд мер, в частности в мае 2017 года Совет 

управляющих ООН-Хабитат на своей двадцать ше-

стой сессии принял резолюцию, поощряющую даль-

нейшее развитие комплекса мер по осуществлению 

Новой программы развития городов. На Азиатско-

тихоокеанской конференции на уровне министров по 

вопросам жилья и городского развития, состояв-

шейся в декабре 2016 года, была определена страте-

гия дальнейших действий стран региона по осу-

ществлению Новой программы развития городов, а 

в июне 2017 года Ассамблея министров и старших 

руководителей сектора жилищного строительства и 

развития городов стран Латинской Америки и Ка-

рибского бассейна также взяла на себя обязательства 

в этой связи. Общую позицию по вопросу о Хаби-

тат III заняли также африканские страны.  

6. Деятельность ООН-Хабитат показывает, что 

хорошо спланированный и должным образом финан-

сируемый процесс урбанизации в совокупности с ра-

зумной деятельностью в сфере городского законода-

тельства позволяют эффективно осуществлять пре-

образования в целях обеспечения устойчивого раз-

вития и процветания и создания рабочих мест, осо-

бенно для наиболее уязвимых групп населения. Пе-

реходя к вопросу об отдельных достижениях за от-

четный период, он говорит, что ООН-Хабитат подго-

товила глобальную выборку городов для иллюстра-

ции глобальных совокупностей отдельных показате-

лей в целях содействия мониторингу и отчетности 

для Повестки дня на период до 2030 года. Инициа-

тива в интересах процветания городов предусматри-

вает платформу для контроля прогресса в достиже-

нии целей в области устойчивого развития и осу-

ществлении Новой программы развития городов и 

применяется более чем в 400 городах. В сотрудниче-

стве с международными партнерами ООН-Хабитат 

приступила к осуществлению глобальной про-

граммы национальной городской политики. Она ока-

зывает содействие в области устойчивого городского 

планирования 39 городам и помогает властям боль-

шого числа муниципалитетов расширять их возмож-

ности в плане получения доходов. В докладе Гене-

рального секретаря (A/72/311) также отмечается ра-

бота ООН-Хабитат в сфере реагирования на кризис-

ные ситуации, жилищной политики, предоставления 

основных городских услуг, законодательства, земле-

пользования и управления, а также по таким общим 

вопросам, как расширение прав и возможностей 

женщин и положение молодежи.  

7. Урбанизация открывает многочисленные воз-

можности, в частности возможность быстро повы-

сить уровень благосостояния, но в то же время по-

рождает и ряд проблем, включая рост неравенства и 

обострение социальных конфликтов, а также вносит 

свой вклад в климатические изменения. Системе Ор-

ганизации Объединенных Наций удалось добиться 

изменения парадигмы урбанизации и ее связи с во-

просами устойчивого развития, мира, прав человека 

и изменения климата. Чтобы сохранить текущую ди-

намику, требуется укрепить ООН-Хабитат. При об-

суждении соответствующего проекта резолюции 

Второму комитету следует иметь в виду, что нормо-

творческие и оперативные функции ООН-Хабитат 

нельзя рассматривать в отрыве друг от друга; они 

представляют собой единый комплекс и имеют 

огромное значение для осуществления стратегиче-

ских преобразований в городах.  

8. Отметив, что вопрос об архитектуре управле-

ния ООН-Хабитат относится к компетенции госу-

дарств-членов, оратор говорит, что в результате ре-

формы Группы Организации Объединенных Наций 

по вопросам развития, которая проводится в настоя-

щее время по инициативе Генерального секретаря, у 

государств-членов появятся новые возможности в 

плане утверждения действенной и эффективной мо-

дели управления ООН-Хабитат по итогам изучения 

моделей управления, применяемых в других фондах 

и программах Организации Объединенных Наций. 

Благодаря совершенствованию инструментов управ-

ления ООН-Хабитат, в том числе посредством при-

менения процедур, используемых в других подраз-

делениях системы Организации Объединенных 

Наций, можно повысить уровень транспарентности, 

подотчетности, эффективности и производительно-

сти без дополнительных издержек.  

9. Говоря о финансовой стороне дела, он сооб-

щает, что почти 85 процентов годового бюджета 

ООН-Хабитат — около 200 млн долл. США — по-

ступают по линии технического сотрудничества и 

целевого финансирования. Основной бюджет со-

ставляет остальные 15 процентов годового бюджета. 

Вместе с тем нецелевые добровольные взносы в эту 

часть бюджета сокращаются. Несмотря на меры по 

снижению уровня расходов, в том числе расходов по 

персоналу, для наполнения основного бюджета 

необходима дальнейшая поддержка, которая позво-

лит в полном объеме сохранить потенциал для осу-

ществления нормотворческой деятельности и оказа-

ния помощи наименее развитым странам, в которых 

темпы урбанизации максимально высоки.  

https://undocs.org/ru/A/72/311


A/C.2/72/SR.19 
 

 

4/16 17-18394 

 

10. Г-н Клос призывает государства-члены достичь 

консенсуса в отношении эффективного решения, ко-

торое позволит ООН-Хабитат и дальше накапливать 

опыт и сохранять потенциал для оказания городам, 

населенным пунктам и государствам-членам по-

мощи в преодолении трудностей, связанных с урба-

низацией.  

11. Г-жа Эдисон (Нигерия) спрашивает, какие 

меры были приняты в рамках Новой программы раз-

вития городов для содействия странам Африки к югу 

от Сахары — особенно молодежи этих стран — в 

преодолении таких проблем, как нищета, безрабо-

тица и недоступность достойного жилья, в контексте 

урбанизации. Она также интересуется планами и 

стратегиями ООН-Хабитат по развитию потенциала 

африканских государств для подготовки научно 

обоснованных и дезагрегированных данных, необхо-

димых для контроля за осуществлением Новой про-

граммы развития городов. Еще один вопрос заклю-

чается в том, каким образом, выстраивая партнер-

ские отношения, можно передавать развивающимся 

странам технологии, инновации и передовые методы 

в целях содействия научно-исследовательской и 

опытно-конструкторской работе по созданию инфра-

структуры, необходимой для обеспечения достой-

ных условий жизни в населенных пунктах. 

12. Г-жа Клауса (наблюдатель от Европейского со-

юза) говорит, что с удовлетворением узнала о том, 

что административные и управленческие механизмы 

ООН-Хабитат можно усовершенствовать за счет 

имеющихся ресурсов, и спрашивает, какие меры 

были приняты или предполагается принять в этой 

связи. 

13. Г-жа Качира (заместитель Директора-испол-

нителя Программы Организации Объединенных 

Наций по населенным пунктам (ООН-Хабитат)), от-

вечая на заданные вопросы, говорит, что вопрос ур-

банизации в странах Африки к югу от Сахары имеет 

огромное значение. Правительство Нигерии оказало 

ценную поддержку в формировании общей позиции 

африканских стран в отношении Хабитат III, в кото-

рой учитывается Новая программа развития городов 

и Повестка дня на период до 2063 года «Африка, ка-

кой мы хотим ее видеть», и предоставило платформу 

для решения вопросов, связанных с урбанизацией в 

странах Африки к югу от Сахары. ООН-Хабитат в 

сотрудничестве с другими подразделениями Органи-

зации Объединенных Наций разработала ряд ин-

струментов для оценки и мониторинга осуществле-

ния на местном уровне, в том числе уже реализуе-

мую в ряде стран Инициативу в интересах процвета-

ния городов, которая позволяет отслеживать про-

гресс в достижении целей в области устойчивого 

развития и Новой программы развития городов. Пла-

нируется расширить масштабы реализации этой 

инициативы, но для этого потребуются дополнитель-

ные ресурсы. Кроме того, в партнерстве с Организа-

цией экономического сотрудничества и развития ве-

дется работа по внедрению Новой программы разви-

тия городов посредством реализации глобальной 

программы по вопросам национальной городской 

политики; более 20 стран Африки уже зарегистриро-

вались, а некоторые из них даже участвуют в финан-

сировании соответствующих проектов. В некоторых 

случаях урбанизация становится следствием кри-

зиса, а не развития, и ее необходимо задействовать 

для того, чтобы обеспечить мирный переход от кри-

зиса к развитию. На предстоящей девятой сессии 

Всемирного форума по вопросам городов в Куала-

Лумпуре будут рассмотрены предпринимаемые в 

этой связи усилия и участники смогут сформировать 

сетевые структуры и наладить партнерские отноше-

ния в целях осуществления Новой программы разви-

тия городов и городской составляющей Повестки 

дня в области устойчивого развития. 

14. Отметив, что Европейский союз является од-

ним из главных доноров ООН-Хабитат с точки зре-

ния целевого финансирования, г-жа Качира говорит, 

что вначале ООН-Хабитат была небольшой структу-

рой, занимавшейся нормотворческой и научно-ис-

следовательской работой. Вместе с тем ее оператив-

ные функции с течением времени изменились, и те-

перь деятельность ООН-Хабитат охватывает во-

просы развития и гуманитарные вопросы, решением 

которых занимается система Организации Объеди-

ненных Наций. К сожалению, расширение оператив-

ной деятельности не сопровождалось разработкой 

соответствующих административно-финансовых 

правил и процедур, и ООН-Хабитат в ряде случаев 

была вынуждена передавать выполнение некоторых 

видов работы другим подразделениям Организации 

Объединенных Наций. Несмотря на то, что, как по-

казала недавно проведенная независимая оценка, 

ООН-Хабитат является эффективной, действенной, 

прозрачной и подотчетной структурой, ей необхо-

димы правила и положения, позволяющие осуществ-

лять деятельность на местах. 

15. Председатель предлагает Комитету провести 

общее обсуждение по данному пункту. 

16. Г-н Кадена (Эквадор), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что устойчивое разви-

тие городов и населенных пунктов может стать клю-

чевым фактором устойчивого развития на нацио-

нальном и субнациональном уровнях. Группа полно-

стью привержена реализации и проведению обзора 



 
A/C.2/72/SR.19 

 

17-18394 5/16 

 

Новой программы развития городов, в которой го-

рода и населенные пункты рассматриваются в каче-

стве позитивной движущей силы устойчивого разви-

тия, а также осуществлению последующей деятель-

ности в связи с ней. 

17. Нынешняя институциональная система Орга-

низации Объединенных Наций исчерпала свой по-

тенциал и работает недостаточно эффективно и сла-

женно для того, чтобы обеспечить всеобъемлющее 

осуществление Новой программы развития городов. 

Необходимо приложить максимум усилий для совер-

шенствования применяемых в Организации Объеди-

ненных Наций методов решения проблем, касаю-

щихся населенных пунктов, укрепления ее руководя-

щей роли, активизации сотрудничества в вопросах 

подотчетности, а также повышения эффективности 

и результативности в этой сфере. Полезная для  

государств-членов информация в этом плане содер-

жится в выводах и рекомендациях, изложенных в до-

кладе Генерального секретаря (A/72/311). 

18. Для выполнения обязательств, перечисленных 

в Новой программе развития городов, необходимы 

создание на всех уровнях политических условий, 

благоприятствующих развитию, коллективное пла-

нирование и регулирование городского территори-

ального развития, а также наличие эффективных 

средств осуществления и международное сотрудни-

чество. Международному сообществу следует при-

лагать дальнейшие усилия по искоренению нищеты, 

сокращению разрыва в уровнях благосостояния и со-

кращению неравенства, а также поощрению инклю-

зивного и устойчивого экономического роста, кото-

рый станет прочной основой для процесса урбаниза-

ции. Городское планирование должно осуществ-

ляться на основе научных знаний, а качество инфра-

структуры и государственных услуг и уровень до-

ступности городской среды следует повышать. Раз-

вивающимся странам в первую очередь следует ре-

шать возникающие проблемы практического харак-

тера, а развитые страны прежде всего должны вы-

полнять свои обязательства в отношении финанси-

рования, передачи технологий, людских ресурсов, 

обеспечения доступа к рынкам и облегчения долго-

вого бремени. 

19. Г-н Исмаил (Бруней-Даруссалам), выступая от 

имени Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что осуществление Новой про-

граммы развития городов имеет огромное значение, 

учитывая то, насколько важно для обеспечения  

устойчивого развития и поступательного и всеохват-

ного экономического роста тщательно планировать и 

регулировать процесс урбанизации. Задача обеспе-

чения устойчивой урбанизации становится для 

АСЕАН все более важной, особенно с учетом ожида-

емого увеличения городской миграции. Члены 

АСЕАН разрабатывают стратегии устойчивой урба-

низации и делятся наработками друг с другом в рам-

ках Генерального плана взаимосвязанности АСЕАН 

на период до 2025 года. Кроме того, признается важ-

ность сотрудничества и координации на уровне от-

дельных государств с вовлечением в этот процесс 

органов власти местного и общенационального 

уровня и граждан.  

20. Регион АСЕАН — в первую очередь террито-

рии городов, расположенных в прибрежных низмен-

ностях, — особенно уязвим перед лицом угроз, свя-

занных с изменением климата и стихийными бед-

ствиями. В этой связи АСЕАН высоко оценивает тес-

ное сотрудничество с ООН-Хабитат по вопросам 

экологически устойчивого развития городов и изме-

нения климата в рамках плана действий АСЕАН — 

Организации Объединенных Наций на 2016–

2020 годы. Ассоциация также с удовлетворением от-

мечает, что ООН-Хабитат оказывает поддержку в 

осуществлении Соглашения АСЕАН о преодолении 

бедствий и ликвидации чрезвычайных ситуаций. По-

мимо этого работает ряд региональных механизмов, 

призванных способствовать обеспечению экологи-

ческой устойчивости, в том числе инициатива 

АСЕАН по экологически устойчивому развитию го-

родов, в которой первоочередное внимание уделя-

ется низкоуглеродным технологиям и формирова-

нию углеродно-нейтральной экономики, а также 

План создания Социально-культурного сообщества 

Ассоциации государств Юго-Восточной Азии к 

2025 году. С учетом того, что значительная доля 

населения стран АСЕАН живет в сельской местно-

сти, АСЕАН придает большое значение развитию 

связей между городскими и сельскими районами и 

их взаимодействию. Инвестиции в устойчивое раз-

витие сельского хозяйства также будут способство-

вать обеспечению устойчивой продовольственной 

безопасности и устойчивой урбанизации. 

21. Члены АСЕАН с нетерпением ожидают начала 

девятой сессии Всемирного форума по вопросам го-

родов в Куала-Лумпуре, участники которого смогут 

провести обзор глобальных обязательств, изложен-

ных в Новой программе развития городов, и обме-

няться опытом и передовой практикой в сфере 

устойчивой урбанизации. 

22. Г-н Эррера Молина (Сальвадор), выступая от 

имени Сообщества государств Латинской Америки и 

Карибского бассейна (СЕЛАК), говорит, что СЕЛАК 

придерживается общей концепции «город для всех», 

https://undocs.org/ru/A/72/311


A/C.2/72/SR.19 
 

 

6/16 17-18394 

 

изложенной в Новой программе развития городов, и 

отмечает усилия некоторых национальных и мест-

ных органов управления, направленные на то, чтобы 

отразить в своих нормативно-правовых документах 

понятие «права на город». СЕЛАК с удовлетворе-

нием отмечает передовую практику, успешный опыт 

работы и рекомендации, содержащиеся в докладе 

Независимой группы высокого уровня по оценке и 

повышению эффективности деятельности ООН-

Хабитат (A/71/1006). Рекомендации относительно 

повышения эффективности, результативности, 

уровня подотчетности и надзора за работой ООН-

Хабитат можно только приветствовать, но вместе с 

тем СЕЛАК предпочло бы получить информацию о 

новых возможностях в таких сферах, как управление 

устойчивым развитием городского хозяйства, позво-

ляющих разрабатывать стратегические, масштабные 

и долгосрочные соглашения. СЕЛАК признает 

острую необходимость реформирования ООН-

Хабитат, однако любые решения, направленные на 

повышение эффективности этого органа, должны 

приниматься с учетом усилий, которые прилагаются 

в целях переориентации системы развития Органи-

зации Объединенных Наций. Перед тем, как принять 

решение о создании механизма «ООН-города», необ-

ходимо собрать всю информацию относительно эф-

фективности существующих координационных ме-

ханизмов и связанных с ними проблем. Кроме того, 

необходимость в создании такого временного меха-

низма отпадет, если работа всей системы Организа-

ции Объединенных Наций будет ориентирована на 

осуществление Повестки дня на период до 2030 года 

и Новой программы развития городов.  

23. СЕЛАК связывает большие ожидания с осу-

ществлением новой рамочной программы в области 

развития и Новой программы развития городов. Со-

общество сохраняет приверженность делу устойчи-

вого городского развития, которое является важней-

шим условием достижения устойчивого развития, и 

приветствует тот факт, что подход к анализу проблем 

городов принципиально изменился и теперь отда-

ется предпочтение территориально-ориентирован-

ному подходу. Необходимо разработать эффектив-

ный страновой механизм контроля за выполнением 

решений, который будет способствовать полному и 

всеобъемлющему осуществлению Новой программы 

развития городов, обеспечивая в то же время соблю-

дение принципа «никто не должен быть забыт», в ос-

нове которого лежит правозащитный подход. Необ-

ходимо также приложить усилия к тому, чтобы го-

рода и населенные пункты были признаны районами 

развития человеческого потенциала и чтобы все 

лица без какой-либо дискриминации могли восполь-

зоваться преимуществами и выгодами жизни в таких 

районах и эффективно участвовать в процессах при-

нятия решений по вопросам, касающимся город-

ского развития и землеустройства. В рамках урбани-

зации должен учитываться гендерный аспект и 

должны приниматься меры по обеспечению равных 

возможностей для инвалидов. 

24. СЕЛАК считает, что по итогам работы Незави-

симой группы высокого уровня будет определена 

стратегия, следуя которой ООН-Хабитат сможет 

справиться со сложнейшими проблемами, которые 

неизбежно возникают в процессе изменений, проис-

ходящих в населенных пунктах по всему миру, и 

успешно содействовать государствам в осуществле-

нии Новой программы развития городов. 

25. Г-н Ислам (Бангладеш), выступая от имени 

Группы наименее развитых стран, говорит, что, хотя 

урбанизация создает определенные проблемы, она в 

то же время открывает большие возможности для 

обеспечения экономического роста, сплочения об-

щества, охраны окружающей среды и устойчивого 

развития. В наименее развитых странах наблюда-

ются высокие темпы урбанизации, объясняющиеся в 

первую очередь миграцией в города и ростом чис-

ленности населения, так что численность городского 

населения в этих странах, как ожидается, удвоится 

менее чем за 15 лет. Вместе с тем из-за отсутствия 

достаточного потенциала в области городского пла-

нирования и управления на национальном и местном 

уровнях в них разрастаются трущобы и неофициаль-

ные поселения и увеличивается показатель неравен-

ства доходов.  

26. Для решения проблем, касающихся устойчи-

вых городов и населенных пунктов, осуществления 

Новой программы развития городов и достижения 

цели 11 в области устойчивого развития к 2030 году 

в наименее развитых странах необходимо осуще-

ствить целый ряд мероприятий. Совершенствование 

городского планирования позволит предотвратить 

разрастание трущоб и сделать жилье, землю, инфра-

структуру и основные услуги более доступными по 

цене. На всех уровнях должны быть доступны соот-

ветствующие механизмы, позволяющие людям раз-

вивать свой потенциал и напрямую получать финан-

совую помощь для адаптации в городе, а наименее 

развитые страны должны получать достаточную 

поддержку, чтобы осуществлять Новую программу 

развития городов в полном объеме. Необходимо раз-

работать нормативную базу для совершенствования 

систем управления земельными ресурсами и прини-

мать меры по смягчению последствий стихийных 

бедствий на городском уровне и содействию более 

широкому применению в городах энергоэффектив-

https://undocs.org/ru/A/71/1006


 
A/C.2/72/SR.19 

 

17-18394 7/16 

 

ных технологий. Необходимо заниматься улучше-

нием транспортной инфраструктуры. Наконец, на 

основе многосекторального и многостороннего под-

хода необходимо обеспечить, чтобы наименее разви-

тым странам оказывалась значительная финансовая 

и техническая поддержка и чтобы они в надлежащем 

объеме получали необходимые технологии для 

укрепления потенциала и улучшения ситуации с до-

ступностью земли, жилья и основных услуг. 

27. Г-н Блэр (Антигуа и Барбуда), выступая от 

имени Карибского сообщества (КАРИКОМ), гово-

рит, что в связи с ускоренной урбанизацией малые 

островные развивающиеся государства, в частности 

государства — члены КАРИКОМ, сталкиваются с 

огромными проблемами, в том числе дефицитом жи-

лья, в связи с чем значительная часть населения про-

живает в неформальных поселениях, где особенно 

остро стоит проблема оползней, наводнений и штор-

мовых приливов. С учетом того, что, как ожидается, 

к 2030 году больше половины населения стран Ла-

тинской Америки и Карибского бассейна будет про-

живать в городских районах, нужно заниматься раз-

витием населенных пунктов с учетом трех основных 

компонентов устойчивого развития. В число наибо-

лее трудных задач, с которыми сталкиваются страны 

региона, входят защита жилья от повышения уровня 

моря, решение проблемы стремительной урбаниза-

ции в контексте снижения риска бедствий, с тем 

чтобы свести к минимуму их последствия для жизни 

людей и их возможностей в плане получения средств 

к существованию, а также обеспечение населения 

экологически безопасной базовой инфраструктурой 

и услугами. 

28. Страны КАРИКОМ сохраняют оптимизм в от-

ношении того, что принятие Новой программы раз-

вития городов будет способствовать достижению це-

лей в области устойчивого развития, в частности 

цели 11. Для того чтобы осуществить Повестку дня 

в полном объеме, необходимо руководствоваться 

всеохватным и комплексным подходом, которому 

благоприятствует целенаправленная политика, про-

водимая при участии и под руководством конкрет-

ных стран. Необходимо уделять первоочередное 

внимание созданию надлежащего потенциала на ре-

гиональном уровне, в том числе путем обмена опы-

том и разработки общей региональной политики. 

Поддержка устойчивых моделей потребления и про-

изводства — с учетом экономических и социальных 

потребностей развивающихся стран — также играет 

большую роль в осуществлении Новой программы 

развития городов. 

29. Члены КАРИКОМ призывают и далее укреп-

лять механизмы осуществления Повестки дня Хаби-

тат и оказывать развивающимся странам поддержку 

в таких областях, как городское законодательство, 

планирование и проектирование, благоустройство 

жилья и трущоб, а также наращивание потенциала. 

Решающее значение имеют наличие у всех партне-

ров твердой политической воли и укрепление и обес-

печение большей предсказуемости и надежности си-

стемы финансирования населенных пунктов, в том 

числе оказание развивающимся странам техниче-

ской поддержки в деле ликвидации негативных по-

следствий стремительной урбанизации.  

30. Г-н Синха (Индия) говорит, что значительная 

часть прогнозируемого прироста городского населе-

ния придется на развивающиеся страны и для того, 

чтобы воспользоваться возможностями и справиться 

с проблемами, связанными с урбанизацией, а также 

для обеспечения устойчивого роста городов потре-

буется выделить значительные ресурсы и заниматься 

разработкой соответствующей политики. 

31. В Индии урбанизация стала важным фактором, 

повлиявшим на ускорение экономического роста и 

сокращение масштабов нищеты. Ожидается, что 

численность городского населения страны достиг-

нет к 2030 году 575 миллионов человек, в связи с чем 

Индия принимает ряд инновационных и динамич-

ных мер для решения проблем и использования воз-

можностей, связанных с ростом городов. Более чем 

в 60 городах началась реализация инициативы «Ум-

ные города», призванной ускорить экономический 

рост и повысить качество жизни населения. Посред-

ством развития инфраструктуры улучшается сооб-

щение с малыми городами; прилагаются усилия по 

активизации рынка облигаций, с тем чтобы удовле-

творить потребности в масштабных инвестициях в 

городскую инфраструктуру. В 2014 году началась ре-

ализация проекта «Чистая Индия», и в настоящее 

время рассматривается проект экологизации город-

ского транспорта, предусматривающий содействие 

использованию экологически чистых источников 

энергии в транспортном секторе. 

32. Индия приветствует предложение Независимой 

группы высокого уровня по оценке и повышению 

эффективности деятельности ООН-Хабитат о введе-

нии всеобщего членства путем создания Ассамблеи 

городов. Вместе с тем часть рекомендаций, включая 

предложение о создании механизма «ООН-города», 

Совета по вопросам политики, Комитета местных 

органов самоуправления и Комитета заинтересован-

ных сторон, требует дальнейшего рассмотрения. 

Прежде чем организация сможет более эффективно 

и результативно выполнять роль центра, куда другие 



A/C.2/72/SR.19 
 

 

8/16 17-18394 

 

структуры Организации Объединенных Наций мо-

гут обращаться для решения многопрофильных про-

блем, касающихся новой программы развития горо-

дов и Повестки дня на период до 2030 года, необхо-

димо решить вызывающий обеспокоенность вопрос 

с сокращением финансирования ООН-Хабитат. 

ООН-Хабитат сможет внести больший вклад в опе-

ративную деятельность государств-членов, только 

если будет действовать через страновые отделения, 

располагающие надлежащими ресурсами и уком-

плектованные квалифицированными сотрудниками. 

Индия полагает, что в рамках более широкой ре-

формы Организации Объединенных Наций произой-

дет усиление ООН-Хабитат, что позволит ей 

успешно выполнять свою роль — содействовать осу-

ществлению прогрессивной Новой программы раз-

вития городов. 

33. Г-н Гадаит (Малайзия) говорит, что Малайзия 

активно готовится принять у себя участников девя-

той сессии Всемирного форума по вопросам горо-

дов, которая пройдет в феврале 2018 года. Новая 

программа развития городов для этой страны осо-

бенно актуальна, поскольку, согласно прогнозам Ма-

лайзии, доля городского населения к 2050 году до-

стигнет 99 процентов. Правительство уделяет перво-

очередное внимание обеспечению того, чтобы граж-

дане были вовлечены в процесс планирования и раз-

вития городов и городских районов и имели возмож-

ность внести в него свой вклад. Малайзия твердо 

намерена обеспечить малоимущие семьи и семьи с 

доходом ниже среднего и на уровне среднего по 

стране недорогим и качественным жильем и в насто-

ящее время реализует проект строительства одного 

миллиона единиц доступного жилья к 2018 году. 

34. Малайзия признает необходимость усиления 

эффекта синергии и укрепления взаимосвязей между 

Новой программой развития городов, Повесткой дня 

на период до 2030 года, Парижским соглашением и 

Сендайской рамочной программой по снижению 

риска бедствий на 2015–2030 годы. Страна присту-

пила к реализации ряда стратегий, связанных с за-

щитой окружающей среды в городах, в том числе 

внедрением базовых принципов снижения уровня 

углеродных выбросов в городах и соответствующей 

системы оценки, которые призваны поощрять разви-

тие технологий, способствующих созданию устой-

чивых городов, где минимизирован объем углерод-

ных выбросов. 

35. Г-н Лу Юйхуэй (Китай) говорит, что необхо-

димо укреплять международное сотрудничество в 

деле оказания помощи в решении крайне серьезных 

проблем, с которыми сталкиваются населенные 

пункты в развивающихся странах. Международное 

сообщество, в частности развитые страны, должны 

выполнить свои обязательства в том, что касается 

финансирования, технологий, людских ресурсов, 

обеспечения доступа к рынкам и облегчения долго-

вого бремени. Необходимо увязать реализацию Но-

вой программы развития городов, в которой намечен 

курс на устойчивое и социально ориентированное 

развитие городов, с осуществлением соответствую-

щих целей и задач Повестки дня в области устойчи-

вого развития на период до 2030 года, и международ-

ному сообществу следует поддерживать ООН-

Хабитат в ее работе по оказанию содействия устой-

чивому развитию городов по всему миру. 

36. Около 57 процентов населения Китая прожи-

вает в городских районах, и урбанизация является 

важной движущей силой экономического роста. 

Правительство Китая привержено делу совершен-

ствования городской инфраструктуры и улучшения 

городской среды. Оно придает большое значение ре-

шению жилищных проблем неимущих, в том числе 

посредством модернизации трущоб и предоставле-

ния жителям государственного и субсидируемого 

жилья. Кроме того, оно активно поддерживает про-

ведение Всемирного дня городов. 

37. Г-жа Понсе (Филиппины) говорит, что, с одной 

стороны, сравнительно высокие темпы урбанизации 

на Филиппинах обусловили беспрецедентный рост 

экономики страны, но с другой стороны, это привело 

и к возникновению ряда проблем. Вследствие нерав-

номерного и неупорядоченного роста городов не 

осуществляется должный контроль за утилизацией 

твердых и жидких отходов, качеством воздуха и 

транспортной системой, а люди оказываются в соци-

альной изоляции. К 2030 году, как ожидается, 

80 процентов филиппинцев будут жить в городах и 

городских агломерациях, поэтому процесс урбаниза-

ции необходимо должным образом регулировать. 

Особенно важно обеспечить людей безопасным и до-

стойным жильем. 

38. План развития Филиппин на 2017–2022 годы 

предусматривает создание условий для инклюзив-

ного и устойчивого городского развития. Разрабо-

таны стратегии искоренения нищеты в сельских рай-

онах путем улучшения сообщения между ними и 

центрами роста. Идет реализация проектов, направ-

ленных на расширение возможностей людей в плане 

получения средств к существованию, развитие ту-

ризма и местных сообществ, при этом особое внима-

ние уделяется повышению устойчивости к потрясе-

ниям, поскольку происходящие климатические из-

менения непосредственно связаны с риском стихий-

ных бедствий. 



 
A/C.2/72/SR.19 

 

17-18394 9/16 

 

39. ООН-Хабитат отводится ключевая роль в осу-

ществлении Новой программы развития городов. 

Филиппины поддерживают усилия, направленные на 

повышение эффективности решения ООН-Хабитат 

поставленных перед ней задач, и сделали доброволь-

ный взнос в размере 15 000 долл. США в поддержку 

осуществления ее программ. Целый ряд проектов, 

финансируемых по линии технического сотрудниче-

ства ООН-Хабитат и осуществляемых в рамках ее 

оперативной деятельности, имеют неотъемлемый 

нормотворческий аспект, и Филиппины готовы под-

держать принятие более стратегического и про-

граммного подхода к управлению целевыми проек-

тами, поскольку это позволит максимально эффек-

тивно использовать их нормотворческий потенциал 

и отдачу от их осуществления. Филиппины высоко 

оценивают работу ООН-Хабитат по оказанию кон-

сультативных услуг и поддержки в области укрепле-

ния потенциала, а также ее помощь в разработке 

национальных стратегий городского развития. По-

скольку в обсуждениях все чаще затрагивается тема 

утраты доверия к ООН-Хабитат, возможно, было бы 

полезно изучить ценный опыт работающих на низо-

вом уровне организаций, которые наладили эффек-

тивное взаимодействие с ООН-Хабитат. Филиппины 

поддержат внедрение действенных механизмов осу-

ществления, координации и мониторинга, которые 

будут помогать государствам-членам в решении про-

блем, связанных с урбанизацией и нищетой. 

40. Г-н Момени (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что для выполнения изложенных в Новой про-

грамме развития городов обязательств, касающихся 

осуществления преобразований, необходимы благо-

приятные политические условия, вовлечение насе-

ления в процессы городского планирования и управ-

ления городским хозяйством, наличие эффективных 

средств осуществления, международное сотрудни-

чество и развитие потенциала, Необходимо, чтобы 

структуры системы Организации Объединенных 

Наций учитывали различные потребности и приори-

теты развивающихся стран. В результате работы, ко-

торая ведется в настоящее время, в частности в рам-

ках реформирования системы развития Организации 

Объединенных Наций, эффективность ООН-

Хабитат должна повыситься, а ее помощь развиваю-

щимся странам в осуществлении Новой программы 

развития городов и городской составляющей целей в 

области устойчивого развития должна стать более 

результативной. 

41. Исламская Республика Иран занимается реше-

нием проблем в области планирования устойчивого 

развития городов, в том числе в рамках своей «Кон-

цепции развития страны на период до 2025 года» и 

шестого национального плана развития на 2017–

2021 годы. Право на достаточное жилье закреплено 

в Конституции страны, и для решения различных 

жилищных проблем был разработан комплексный 

план действий. Проведение в Тегеране в 2018 году 

седьмой Азиатско-тихоокеанской конференции ми-

нистров по жилищному строительству и развитию 

будет способствовать укреплению сотрудничества 

по линии Юг — Юг и обмену опытом и позволит 

провести обзор осуществления Новой программы 

развития городов в регионе, где процесс урбаниза-

ции идет с рекордной скоростью. 

42. Г-жа Нуран (Индонезия) говорит, что линия 

фронта борьбы с нищетой переместилась в города и 

городские районы, растущие с беспрецедентной ско-

ростью и создающие серьезные проблемы для разви-

тия. Отсутствие эффективного городского планиро-

вания и неспособность справиться с быстрыми тем-

пами урбанизации затормозят процесс достижения 

целей в области устойчивого развития и осуществ-

ление Новой программы развития городов. Будучи 

развивающимся государством, в состав которого 

входят малые острова, Индонезия ощущает тяжелые 

последствия изменения климата. Она привержена 

делу наращивания потенциала и изысканию средств 

осуществления, в том числе финансовых, для обес-

печения экологически устойчивого и стабильного 

развития городов и полностью поддерживает реали-

зацию Новой программы развития городов.  

43. Индонезия обращается к другим странам с 

настоятельным призывом в приоритетном порядке 

решать задачу сохранения, стабилизации и укрепле-

ния ООН-Хабитат. Она поддерживает рекомендацию 

Независимой группы высокого уровня относительно 

введения всеобщего членства в ООН-Хабитат, а 

также формирования надежной, доступной и транс-

парентной структуры управления. В своей будущей 

оперативной деятельности ООН-Хабитат должна в 

большей степени исходить из имеющихся потребно-

стей, ориентируясь в своей работе на решение прио-

ритетных задач нормотворческого характера и обес-

печивая ее более тесную связь с общей стратегиче-

ской политикой. Укрепление координации между 

структурами Организации Объединенных Наций, за-

нимающимися вопросами развития городов и насе-

ленных пунктов, позволит слаженно и эффективно 

работать на местах, и Индонезия поддержит созда-

ние более эффективных механизмов координации.  

44. Г-н Наумкин (Российская Федерация) говорит, 

что достижение устойчивого развития невозможно 

без комплексного решения проблем городов. Си-

стеме Организации Объединенных Наций следует 



A/C.2/72/SR.19 
 

 

10/16 17-18394 

 

оказывать поддержку нуждающимся странам в реа-

лизации цели 11 в области устойчивого развития, и 

основным ориентиром для стран и системы развития 

Организации Объединенных Наций в данном во-

просе должна являться Новая программа развития 

городов. Российская Федерация считает оправдан-

ным, что в Новой программе развития городов ООН-

Хабитат признана центральной структурой системы 

Организации Объединенных Наций по проблема-

тике устойчивой урбанизации и населенным пунк-

там. За более чем 40 лет работы ООН-Хабитат 

накоплен значительный экспертный потенциал и 

опыт в оказании содействия странам в области эф-

фективного планирования населенных пунктов и 

управления городской средой. Для дальнейшего по-

вышения отдачи от деятельности Организации необ-

ходимо продолжать укреплять ее в финансовом и 

кадровом отношении, более эффективно используя 

уже существующие структуры, а не создавая парал-

лельные механизмы. 

45. Ключевые элементы реформы ООН-Хабитат 

должны быть следующими: укрепление связи между 

штаб-квартирой ООН-Хабитат в Найроби и предста-

вительством ООН-Хабитат в Нью-Йорке, что позво-

лит ей лучше координировать свою деятельность с 

другими учреждениями системы Организации Объ-

единенных Наций в контексте осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года; поощрение более 

тесного взаимодействия ООН-Хабитат с региональ-

ными комиссиями Организации Объединенных 

Наций; сохранение добровольного характера взно-

сов в бюджет ООН-Хабитат одновременно с привле-

чением новых доноров из рядов гражданского обще-

ства, бизнес-структур и благотворительных фондов. 

46. Страна оратора последовательно стремится к 

устойчивому развитию населенных пунктов с уче-

том рекомендаций Новой программы развития горо-

дов. Недавно началась реализация приоритетной 

программы в области жилищно-коммунального хо-

зяйства и городской среды, и жители принимают 

непосредственное участие в ее реализации на всех 

этапах. В муниципалитетах с населением более 

1000 человек по всей стране принимается целый ряд 

мер, реализация которых будет обеспечена за счет 

финансирования за счет федерального и региональ-

ных бюджетов и частных инвестиций. В набор мето-

дических материалов программы войдут адаптиро-

ванные для России рекомендации ООН-Хабитат по 

развитию общественных пространств. В июне в 

Санкт-Петербурге состоялась конференция, посвя-

щенная общественным пространствам как месту для 

диалога, на которой обсуждалась реализация Новой 

программы развития городов на территории Россий-

ской Федерации и в регионе Содружества Независи-

мых Государств. 

47. Г-жа Шурбаджи (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что необходимо работать над улучше-

нием координации в системе Организации Объеди-

ненных Наций, особенно с учетом наличия принци-

пиальной взаимосвязи между Повесткой дня на пе-

риод до 2030 года, Новой программой развития го-

родов и вопросами глобального мира и безопасно-

сти. ООН-Хабитат оказала Сирийской Арабской Рес-

публике ценную техническую поддержку и сотруд-

ничала с ней, в результате чего в стране улучшилась 

ситуация в области городского планирования, а 

также появилось четкое понимание проблем, стоя-

щих перед этой организацией. Необходимо в первую 

очередь уделять внимание улучшению результатов 

деятельности ООН-Хабитат, изыскивая новые ис-

точники финансирования. 

48. Из-за конфликтов и террористической деятель-

ности Сирийская Арабская Республика сталкивается 

с серьезными проблемами. В то же время в отноше-

нии страны введены в действие односторонние 

меры, что затрудняет работу правительства по вос-

становлению инфраструктуры. Оратор призывает 

ООН-Хабитат и другие соответствующие про-

граммы оказать ее стране помощь, подчеркнув, что 

все люди имеют право на развитие. Она также при-

зывает организовать передачу технологий для совер-

шенствования планов городского развития и оказы-

вать развивающимся странам техническую помощь, 

которая необходима им для наращивания потенциала 

в области развития населенных пунктов и инфра-

структуры. 

49. Принцесса Аль-Сауд (Саудовская Аравия) го-

ворит, что устойчивое городское развитие играет 

важную роль в повышении качества жизни людей и 

Новая программа развития городов будет играть по-

зитивную роль в процессе урбанизации. Разработка 

научно обоснованных стратегий, наращивание по-

тенциала, подготовка кадров и обмен информацией 

о достигнутых успехах будут способствовать ее осу-

ществлению.  

50. В рамках системы Организации Объединенных 

Наций ООН-Хабитат следует взять на себя основ-

ную ответственность за выработку руководящих 

указаний по вопросам, связанным с жизнью городов, 

но и другие субъекты также должны участвовать в 

этом процессе. Необходимо принять меры, в том 

числе провести внутреннюю реформу и реорганиза-

цию, с тем чтобы ООН-Хабитат стала более эффек-



 
A/C.2/72/SR.19 

 

17-18394 11/16 

 

тивной структурой и лучше справлялась с постав-

ленными задачами. Рекомендации Независимой 

группы высокого уровня, в частности относительно 

создания механизма «ООН-города», следует осу-

ществлять в сочетании с проведением других ре-

форм, при этом необходимо обеспечить баланс 

между проведением институциональной реформы и 

осуществлением Новой программы развития горо-

дов. Кроме того, следует изыскивать альтернативные 

источники финансирования ООН-Хабитат, в том 

числе в частном секторе, среди субъектов граждан-

ского общества и в научных кругах. 

51. Г-н Пинто Дамиани (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла) говорит, что планируемое городское 

развитие, основанное на бережном отношении к 

окружающей среде, должно способствовать не 

только достижению целей в области устойчивого 

развития, но и преодолению. проблемы неравенства, 

включая обеспечение доступа наиболее уязвимых 

групп населения к жилью, а это будет способство-

вать ликвидации нищеты и обеспечению стабильно-

сти и мира.  

52. Право на жилище было признано в Конститу-

ции страны оратора в 1999 году. С тех пор прилага-

ются значительные усилия для решения проблемы 

нехватки жилья, включая строительство 1,8 милли-

она домов, и проводится социальная политика, со-

действующая строительству и приобретению жилья, 

а также расширению жилой площади. Существенное 

значение имеют средства осуществления проектов в 

области жилищного строительства и городского раз-

вития. Международное сотрудничество, в частности 

меры развитых стран по выполнению своих обяза-

тельств в отношении финансирования и передачи 

технологий, будет содействовать усилиям, связан-

ным с развитием населенных пунктов и осуществле-

нием Новой программы развития городов. 

53. Г-н Симон (Эфиопия) говорит, что для осу-

ществления международным сообществом Новой 

программы развития городов и преобразования горо-

дов как движущей силы всеохватного и устойчивого 

развития необходимо осуществлять комплексный 

подход и укреплять взаимодействие в рамках осу-

ществления Повестки дня на период до 2030 года, 

Парижского соглашения, Аддис-Абебской про-

граммы действий третьей Международной конфе-

ренции по финансированию развития и Сендайской 

рамочной программы по снижению риска бедствий 

на 2015–2030 годы. Необходимо повысить эффек-

тивность работы учреждений системы развития Ор-

ганизации Объединенных Наций и реформировать 

ООН-Хабитат, с тем чтобы они могли оказывать гос-

ударствам-членам поддержку в предпринимаемых 

ими усилиях. Международное сообщество должно и 

далее расширять предоставляемую ООН-Хабитат 

политическую и финансовую поддержку в целях по-

вышения ее эффективности и результативности.  

54. Страна оратора уже приступила к осуществле-

нию Новой программы развития городов и включе-

нию ее положений в национальный план развития, 

особенно в Программу развития городов. Благодаря 

реализуемым в стране инициативам, в частности 

комплексной программе развития жилищного стро-

ительства, которая осуществляется с 2008 года в це-

лях решения проблемы нехватки жилья, удалось по-

строить более четверти миллиона домов, повысить 

уровень занятости и сократить площади трущоб. 

Кроме того, для решения проблемы безработицы в 

городах осуществляется стратегия развития пред-

принимательства, и при участии частного сектора и 

поддержке партнеров по процессу развития расши-

ряется социальная и физическая инфраструктура. В 

Эфиопии реализуется также Инициатива в интере-

сах процветания городов. Правительство страны 

оратора готово — при участии всех заинтересован-

ных сторон — приложить дополнительные усилия 

на всех уровнях для устранения многочисленных 

проблем городского развития, с которыми продол-

жает сталкиваться Эфиопия. 

55. В целях содействия осуществлению Новой про-

граммы развития городов следует далее активизиро-

вать деятельность международных партнерств по 

линии сотрудничества Север — Юг и Юг — Юг. Сле-

дует оказывать поддержку развивающимся странам, 

особенно наименее развитым странам, посредством 

предоставления им финансовых средств на развитие 

городов и передачи технологий.  

56. Г-жа Пардунгйоти (Таиланд) говорит, что хо-

рошо спланированный процесс развития населен-

ных пунктов и урбанизации может подкрепить пред-

принимаемые в настоящее время усилия по ликвида-

ции нищеты, сокращению неравенства, недопуще-

нию деградации окружающей среды и предотвраще-

нию насилия. Новая программа развития городов яв-

ляется для директивных органов важным инстру-

ментом, позволяющим решить огромные проблемы, 

с которыми сталкиваются жители городов во всем 

мире, и может служить в качестве «дорожной карты» 

для выполнения других международных обяза-

тельств. 

57. ООН-Хабитат отводится важная роль в под-

держке осуществления Новой программы развития 

городов и в налаживании партнерских связей в рам-

ках системы Организации Объединенных Наций и 

на национальном уровне. Доноры и правительства 



A/C.2/72/SR.19 
 

 

12/16 17-18394 

 

должны содействовать сохранению баланса между 

нормотворческой и оперативной деятельностью 

ООН-Хабитат, и Таиланд поддерживает рекоменда-

цию о том, что ООН-Хабитат следует и далее укреп-

лять взаимодополняемость и слаженность своей 

нормотворческой и оперативной деятельности. 

Обеспечить устойчивую урбанизацию невозможно 

без осуществления Новой программы развития горо-

дов на всех уровнях, и ООН-Хабитат может играть 

ведущую роль в оказании странам поддержки в об-

ласти устойчивого городского планирования и в раз-

работке соответствующего законодательства. 

58. В связи с растущими темпами урбанизации в 

Таиланде в Национальный план социально-экономи-

ческого развития (на период 2017–2021 годов) была 

включена целевая стратегия развития городов, и пра-

вительство страны оратора в соответствии с прово-

димой им политикой экономической самообеспечен-

ности предоставляет людям возможность поиска 

собственных решений, призванных обеспечить 

устойчивое развитие в их местных сообществах. 

Были введены в действие законодательные и другие 

меры по повышению уровня доступности для инва-

лидов и пожилых людей. Кроме того, правительство 

страны оратора занимается доработкой законопроек-

тов, направленных на урегулирование проблемы 

землевладения, и осуществлением десятилетнего 

стратегического плана по развитию жилищного 

строительства для обеспечения жильем лиц с низким 

уровнем дохода и других уязвимых групп населения. 

59. Г-н Поудел Чхетри (Непал) говорит, что устой-

чивое развитие населенных пунктов и городов явля-

ется необходимым условием достижения целей в об-

ласти устойчивого развития. В этой связи необхо-

дима согласованность в осуществлении Повестки 

дня на период до 2030 года и ориентированной на 

практические действия Новой программы развития 

городов.  

60. Непал — это наименее развитая страна, не име-

ющая выхода к морю и преодолевающая послед-

ствия конфликта и разрушительных землетрясений 

2015 года, и его планы по реконструкции населен-

ных пунктов и восстановлению после бедствий 

должны носить всеобъемлющий и долгосрочный ха-

рактер. В настоящее время предпринимаются шаги 

по обеспечению учета цели 11 в области устойчи-

вого развития в процессе городского планирования, 

а промульгация новой Конституции в 2015 году от-

крыла возможности для развития. Огромное значе-

ние имеют опора на местные знания и использова-

ние местных материалов для строительства, равно 

как и международное сотрудничество и поддержка, 

в том числе путем предоставления финансовых 

средств, инвестиций и передачи технологий.  

61. В связи со своей высокой уязвимостью перед 

лицом стихийных бедствий и климатических изме-

нений Непал понимает важность повышения устой-

чивости к потрясениям на всех уровнях националь-

ной системы развития. Инфраструктура должна от-

личаться высоким качеством, ресурсоэффективно-

стью и способностью смягчать риски и последствия 

бедствий. Необходимо принимать меры по благо-

устройству трущоб и неформальных поселений в це-

лях создания безопасной, мирной и устойчивой го-

родской среды. 

62. И наконец, усилия по повышению эффективно-

сти работы ООН-Хабитат с тем, чтобы она была в 

состоянии выполнить поставленную задачу — со-

действовать осуществлению Новой программы раз-

вития городов, — будут способствовать более широ-

кому обсуждению вопроса о реформировании Орга-

низации Объединенных Наций.  

63. Г-н Думбенени Ндзигна (Габон) говорит, что 

Габон, являясь членом Совета управляющих ООН-

Хабитат, придает особое значение выполнению ре-

шений Хабитат III и повышению роли ООН-Хабитат 

в деле осуществления Новой программы развития 

городов. Страна оратора приветствует оперативную 

деятельность ООН-Хабитат, особенно оказание раз-

вивающимся странам содействия в их национальном 

городском планировании, и высоко оценивает по-

мощь, предоставленную ей в рамках национальной 

стратегии городского жилищного строительства и 

развития, осуществляемой в связи с реализацией це-

лей в области развития, сформулированных в Декла-

рации тысячелетия. 

64. Правительство принимает ряд мер по обеспече-

нию достойного жилья для всех, включая разработку 

масштабной политики в области жилищного строи-

тельства и развития городов, учреждение нацио-

нального агентства по вопросам градостроитель-

ства, топографии и земельного регистра, создание 

информационной системы земельного регистра и 

национальной компании по строительству социаль-

ного жилья. Правительство, ставящее перед собой 

задачу строительства новых экологически устойчи-

вых городов в зонах экономического роста при со-

действии государственно-частных партнерств, не-

давно утвердило трехлетний план по восстановле-

нию экономики на период 2017–2019 годов и руко-

водящие принципы городского развития. 

65. Надлежащее осуществление Новой программы 

развития городов невозможно без активизации роли 

ООН-Хабитат в деле укрепления потенциала. Кроме 



 
A/C.2/72/SR.19 

 

17-18394 13/16 

 

того, следует создать транспарентные и ответствен-

ные финансовые механизмы на основе многосторон-

них партнерств. 

66. Г-н Андамби (Кения) говорит, что города явля-

ются двигателями экономического роста и создания 

материальных благ. Однако без надлежащего плани-

рования, благого управления и способности реаги-

ровать на экономические и социальные потребности 

и экологические проблемы урбанизация просто при-

ведет к рурализации городов. Новая программа раз-

вития городов предоставляет жизнеспособную ос-

нову для планирования и развития полноценно 

функционирующих городов и населенных пунктов и 

управления ими, а также содействия достижению 

цели 11 в области устойчивого развития. 

67. Страна оратора гордится тем, что штаб-квар-

тира ООН-Хабитат расположена на ее территории, и 

вновь заявляет о важности повышения эффективно-

сти и результативности работы этой организации, а 

также совершенствования ее механизмов обеспече-

ния подотчетности и контроля, особенно с учетом 

возложенной на нее дополнительной нагрузки в 

связи с осуществлением последующей деятельности 

и обзора реализации Новой программы развития го-

родов. Учитывая роль и важность ООН-Хабитат в 

системе Организации Объединенных Наций как ко-

ординационного центра по вопросам устойчивой ур-

банизации и населенных пунктов, Кения привет-

ствовала бы создание механизма «ООН-города». По-

скольку ООН-Хабитат является одним из учрежде-

ний Организации Объединенных Наций, финансиру-

емых в наименьшей степени, Кения поддерживает 

призыв к изысканию новых источников финансиро-

вания, в том числе посредством создания глобаль-

ного целевого фонда, увеличения объема доброволь-

ных взносов традиционных и новых доноров, а 

также разработки стратегии сотрудничества с дру-

гими соответствующими заинтересованными сторо-

нами. Предпринимаемые международным сообще-

ством усилия по мобилизации ресурсов в целях ак-

тивизации деятельности по созданию потенциала, 

оказанию технической помощи и передаче техноло-

гии должны сопровождаться расширением местных 

и международных партнерских связей и сотрудниче-

ства для реализации концепции «умных городов» по 

всей Африке. 

68. Г-н Алмейда Кунья Коста (Бразилия) говорит, 

что, поскольку более 80 процентов населения Брази-

лии проживает в городских районах, Бразилия все-

цело привержена делу устойчивого развития городов 

в соответствии с основными принципами «права на 

город». Новая программа развития городов является 

своего рода «дорожной картой» по реализации кон-

цепции устойчивого развития городов, и основное 

внимание сейчас следует уделять ее осуществлению 

и ускорению процесса достижения целей в области 

устойчивого развития и выполнению соответствую-

щих задач, касающихся городов. Необходимо обес-

печить активное вовлечение в решение этой задачи 

многих заинтересованных сторон, особенно мест-

ных органов власти и гражданского общества, а 

также принять меры по укреплению деятельности 

учреждений и программ Организации Объединен-

ных Наций, участвующих в развитии городов, в 

частности ООН-Хабитат. 

69. Бразилия высоко оценивает работу Независи-

мой группы высокого уровня по оценке и повыше-

нию эффективности деятельности ООН-Хабитат. 

Страна отмечает растущее несоответствие между 

нормотворческими и оперативными функциями 

ООН-Хабитат и между ее нецелевыми средствами по 

линии основных ресурсов и средствами, выделяе-

мыми на цели технического сотрудничества. Брази-

лия поддерживает рекомендации, касающиеся необ-

ходимости уделения первоочередного внимания во-

просам равенства, уязвимости и социальной изоля-

ции в процессе городского развития и перехода в 

концептуальном отношении к использованию в 

большей степени территориального подхода. С уче-

том многоплановых последствий возможного рефор-

мирования ООН-Хабитат программа реформ должна 

стать предметом отдельных переговоров, в рамках 

которых будет учитываться более широкий процесс 

переориентации системы развития Организации 

Объединенных Наций. 

70. Г-жа Эдисон (Нигерия) приветствует создание 

механизма для отслеживания хода достижения целей 

в области устойчивого развития и осуществления 

Новой программы развития городов и говорит, что 

она также приветствует обращенный к государ-

ствам-членам призыв оказывать поддержку ООН-

Хабитат, в частности в связи с тем, что урбанизация 

создает серьезную угрозу справедливому и устойчи-

вому развитию, особенно в развивающихся странах. 

Если нынешние тенденции сохранятся, то к 

2050 году доля населения, проживающего в городах, 

как ожидается, удвоится до примерно 90 процентов. 

Одна из главных задач заключается в определении 

стратегии строительства безопасных, доступных по 

ценам, открытых для всех и экологически устойчи-

вых населенных пунктов в целях решения проблемы 

дефицита жилья. 

71. Правительство страны оратора сохраняет при-

верженность Абуджийской декларации для Хаби-

тат III, в которой изложены приоритеты Африки в 



A/C.2/72/SR.19 
 

 

14/16 17-18394 

 

отношении Новой программы развития городов. Оно 

принимает меры по поощрению устойчивого разви-

тия городов и устранению проблемы неравенства в 

городах, в том числе посредством проведения поли-

тики, осуществления программ и выделения финан-

совых средств в целях содействия обеспечению до-

стойного жилья для всех. Правительство страны ора-

тора выражает признательность Республике Корея, 

которая обязалась оказывать Нигерии поддержку в 

разработке национальной политики в области город-

ского развития, и призывает учреждения системы 

Организации Объединенных Наций активизировать 

усилия, направленные на укрепление глобальных 

партнерских связей, в целях содействия осуществле-

нию Новой программы развития городов и обеспече-

ния того, чтобы Африка не была забыта. 

72. Г-н Девар Вискарра (Мексика) говорит, что 

обсуждения, касающиеся ООН-Хабитат, проводятся 

в особый для этой организации момент: с одной сто-

роны, началось осуществление важных норматив-

ных соглашений в области устойчивого развития, а с 

другой стороны, полным ходом идет процесс пере-

ориентации системы развития Организации Объеди-

ненных Наций для выполнения Повестки дня на пе-

риод до 2030 года. Для того чтобы ООН-Хабитат 

была надлежащим образом приспособлена к итогам 

процесса переориентации и во избежание дублиро-

вания работы, возможно, было бы целесообразнее 

дождаться распространения доклада Генерального 

секретаря, который должен выйти в декабре. 

73. В отношении рекомендаций Независимой 

группы высокого уровня оратор говорит, что Мек-

сика поддержит переход в концептуальном отноше-

нии к использованию в большей степени территори-

ального подхода с уделением особого внимания го-

родским агломерациям, включая большие и малые 

города, периферийные районы и деревни. Рекомен-

дацию о создании ассамблеи по проблемам городов 

следует рассматривать с учетом опыта Ассамблеи 

Организации Объединенных Наций по окружающей 

среде, особенно ее механизма работы в межсессион-

ный период. Возникают практические проблемы, 

связанные с параллельным проведением сессий Ас-

самблеи Организации Объединенных Наций по 

окружающей среде и Генеральной Ассамблеи, одна 

из них заключается в том, что национальные органы 

власти, занимающиеся вопросами окружающей 

среды, это не всегда те же органы, которые отвечают 

за устойчивое развитие. Рекомендацию о создании 

механизма «ООН-города» следует включить в серию 

мер о переориентации системы развития Организа-

ции Объединенных Наций и работы Группы Органи-

зации Объединенных Наций по вопросам развития. 

74. Г-жа Ас-Сувайди (Объединенные Арабские 

Эмираты), выступая от лица молодежи Объединен-

ных Арабских Эмиратов, говорит, что, поскольку, 

как ожидается, к 2030 году 60 процентов всех жите-

лей городов будут составлять молодые люди в воз-

расте до 18 лет, молодежи должна быть отведена 

определенная роль в осуществлении Новой про-

граммы развития городов. 

75. За последние 15 лет население Объединенных 

Арабских Эмиратов увеличилось в три раза и был 

извлечен ряд важных уроков, в том числе относи-

тельно необходимости поощрения терпимости, ин-

теграции и культурного плюрализма; важности мир-

ного сосуществования в городских условиях; и зна-

чимости вовлечения молодых людей, особенно инва-

лидов, в процессы развития городов. Еще одним 

важным фактором, который следует учитывать на 

всех стадиях осуществления Новой программы раз-

вития городов, является обеспечение гендерного ра-

венства. Невозможно добиться устойчивого разви-

тия городов без расширения прав и возможностей 

женщин и принятия законодательства, предусматри-

вающего равную оплату за равный труд.  

76. Г-н Аль-Мутава (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что создание устойчивых городов 

особенно важно для молодого поколения, которое их 

унаследует, и молодым людям должна быть предо-

ставлена возможность выражать свои мнения в про-

цессе принятия решений, в том числе на правитель-

ственном уровне. Объединенные Арабские Эмираты 

подали в этом плане другим странам хороший при-

мер, назначив на должность Министра по делам мо-

лодежи 22-летнюю девушку. 

77. Использование возобновляемых источников 

энергии и повышение энергоэффективности явля-

ются простыми и низкозатратными способами со-

действия экономическому и социальному развитию. 

Объединенные Арабские Эмираты изучают возмож-

ности более широкого использования солнечной 

энергии в целях создания устойчивой окружающей 

среды и придают большое значение «зеленому» 

строительству. При этом использование возобновля-

емых источников энергии откроет возможности для 

трудоустройства молодых людей, которые должны 

пройти надлежащую подготовку перед выходом на 

рынок труда.  

78. Страна оратора с нетерпением ожидает прове-

дения на своей территории в 2020 году десятой сес-

сии Всемирного форума по вопросам городов, на ко-

торой предоставится возможность провести обзор 

хода выполнения решений Хабитат III. 



 
A/C.2/72/SR.19 

 

17-18394 15/16 

 

79. Г-н Аль-Гариб (Бахрейн) говорит, что с мо-

мента принятия Стамбульской декларации по насе-

ленным пунктам на Конференции Организации Объ-

единенных Наций по населенным пунктам (Хаби-

тат II), состоявшейся в Стамбуле в 1996 году, Бах-

рейн добился значительного прогресса в деле устой-

чивого преобразования городов. Сбалансированное 

развитие городов будет способствовать осуществле-

нию Повестки дня на период до 2030 года. Бахрейн 

привел свою национальную программу на период 

2015–2018 годов в соответствие с целями в области 

устойчивого развития. Он принял ряд инициатив в 

области управления городским развитием с учетом 

решений Хабитат III и придает большое значение 

осуществлению Новой программы развития горо-

дов.  

80. Бахрейн придает огромное значение развитию 

человеческого потенциала и стремится к обеспече-

нию наилучших условий жизни для своего населе-

ния. Жилищный вопрос является ключевым вопро-

сом, и правительство страны оратора в сотрудниче-

стве с Программой развития Организации Объеди-

ненных Наций и ООН-Хабитат готовится к пере-

смотру своей национальной жилищной политики. 

Благодаря налаживанию партнерств, в том числе с 

частным сектором, разрабатываются средне– и дол-

госрочные проекты жилищного строительства и 

обеспечивается максимально широкое использова-

ние новых технологий и возобновляемых источни-

ков энергии.  

81. Г-н Траоре (Сенегал) говорит, что Новая про-

грамма развития городов является ключевым ин-

струментом в деле достижения целей в области 

устойчивого развития к 2030 году и международ-

ному сообществу следует сделать всё возможное и 

невозможное для обеспечения ее полного осуществ-

ления. С учетом пагубных последствий стремитель-

ной и зачастую плохо спланированной урбанизации 

следует обращать повышенное внимание на необхо-

димость планирования городского развития и регу-

лирования землепользования, с тем чтобы не допус-

кать разрастания неформальных поселений. Особое 

внимание следует уделять повышению устойчиво-

сти к потрясениям и фактору энергоэффективности 

городов, а также увеличению объема финансовых 

ресурсов, выделяемых на цели содействия осу-

ществлению политики в области строительства со-

циального жилья и совершенствования инфраструк-

туры. 

82. Сенегал предпринимает ряд шагов для решения 

проблем, возникающих в связи со стремительным 

ростом городов. Новая государственная политика в 

области развития и меры по содействию коммунали-

зации повысили доступность социального жилья.  

83. Г-н Дзонзи (Малави) говорит, что Малави до-

билась успехов в осуществлении решений Хаби-

тат III. Укрепляется потенциал Министерства зе-

мель, жилищного строительства и городского разви-

тия; для решения вопросов координации действий в 

стране разрабатывается программа обеспечения 

устойчивого развития городов; и корректируется ме-

ханизм отслеживания хода достижения целей в обла-

сти устойчивого развития с учетом ситуации в Ма-

лави. Началась разработка национальной политики в 

области городского развития, и в ближайшее время 

будет пересмотрена национальная жилищная поли-

тика. Осуществляется программа субсидирования 

строительных материалов с целью обеспечить, 

чтобы малоимущие жители сельских районов полу-

чили доступ к достойному и недорогостоящему жи-

лью. Недавно были приняты новые законы о земле-

пользовании для обеспечения гарантий права земле-

владения, особенно для женщин. 

84. Следует повысить эффективность деятельно-

сти ООН-Хабитат, которая играет роль координаци-

онного центра по вопросам устойчивой урбанизации 

и развития населенных пунктов. Новая программа 

развития городов является своего рода «дорожной 

картой» для достижения цели 11 в области устойчи-

вого развития, и следует разработать надежный ме-

ханизм ее осуществления, координации и монито-

ринга. Обращая внимание на последствия изменения 

климата и экстремальных погодных явлений для го-

родской инфраструктуры, он призывает к налажива-

нию партнерских связей и сотрудничества в целях 

разработки устойчивой к потрясениям и надежной 

инфраструктуры. 

85. Г-н Нур (Международная организация по ми-

грации (МОМ)) говорит, что мигранты вносят значи-

тельный вклад в развитие и процветание городов во 

всем мире и наблюдается тенденция к росту мигра-

ции. Международная организация по миграции вы-

соко оценивает Новую программу развития городов, 

в которой признается положительная роль миграции 

как фактора роста городов и необходимость созда-

ния механизмов, позволяющих мигрантам вносить 

положительный вклад в жизнь городов, и которая 

направлена на обеспечение для всех жителей горо-

дов, в том числе мигрантов, достойной жизни, при-

носящей внутреннее удовлетворение.  

86. Международная организация по миграции вы-

соко ценит свои партнерские отношения с ООН-

Хабитат и признает роль этой организации в оказа-

нии государствам-членам помощи в осуществлении 



A/C.2/72/SR.19 
 

 

16/16 17-18394 

 

Новой программы развития городов. Международ-

ная организация по миграции занимается разработ-

кой инструментария для оказания государствам-чле-

нам технической поддержки в разработке программ, 

учитывающих миграционные аспекты, в рамках осу-

ществления целей в области устойчивого развития и 

Новой программы развития городов; кроме того, на 

Конференции Хабитат III государствами-членами 

был положительно воспринят Миграционный ин-

струментарий по городскому управлению. 

87. Международная организация по миграции, 

ООН-Хабитат и сеть «Объединенные города и мест-

ные органы самоуправления» займутся организа-

цией Глобальной конференции по проблемам горо-

дов и миграции; эта конференция состоится в ноябре 

в Бельгии и предоставит заинтересованным сторо-

нам возможность оценить свой вклад в управление 

миграцией на местном и субнациональном уровнях. 

88. Г-жа Касьира (заместитель Директора-испол-

нителя Программы Организации Объединенных 

Наций по населенным пунктам (ООН-Хабитат)) вы-

ражает свою признательность государствам-членам 

за проводимую ими политику и осуществляемые 

ими программы в поддержку Новой программы раз-

вития городов и целей в области устойчивого разви-

тия, касающихся городов, и говорит, что она привет-

ствует также поддержку предложения об повышении 

роли ООН-Хабитат в оказании государствам-членам 

помощи в осуществлении обязательств, предусмот-

ренных этими документами. Деятельность по повы-

шению эффективности работы ООН-Хабитат будет 

осуществляться под руководством Генерального сек-

ретаря и в соответствии с концепцией переориента-

ции системы развития Организации Объединенных 

Наций. Вопросы, поднятые Независимой группой 

высокого уровня и касающиеся, в частности, даль-

нейшей интеграции нормотворческой и научно-ис-

следовательской работы ООН-Хабитат с ее програм-

мами, уже стали предметом рассмотрения. Продол-

жается совершенствование координации работы 

ООН-Хабитат в рамках системы Организации Объ-

единенных Наций и укрепление партнерских связей 

с частным сектором, местными органами власти и 

другими заинтересованными сторонами. Оратор 

призывает государства-члены оказывать ООН-

Хабитат необходимую политическую и финансовую 

поддержку, с тем чтобы она могла содействовать 

осуществлению Повестки дня на период до 

2030 года и Новой программы развития городов. 

 

Заседание закрывается в 12 ч 55 мин. 


